- 1 -

倫 理 委 員 会 議 事 録

起案者 庶務班長

１．日 時 令和 ３年 ９月 １日 （水） １７時００分～１７時４５分

２．場 所 応 接 室

３．出席者 別紙のとおり

４．議 題 本議事録のとおり

【審査課題】

（１）Edwardsiella及びStreptococcus constellatusの混合感染を認めた急性膿胸の一例に

対する後ろ向き研究

【池松呼吸器内科医師】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（２）神経変性疾患での自宅療養可能期間

【河野脳神経内科部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（３）九州地区スモン患者の現状調査

【笹ヶ迫副院長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（４）喘息及び／またはCOPDと診断されたかその疑いがあると診断された患者を対象に、経

時的な患者の特性、治療パターン、及び疾患の負荷の特徴を示し、今後の個別化治療法の開発を

支援しうる喘息／COPDを見分けるアウトカムに関連する表現型及びエンドタイプを特定しう

ることを目的とした最新（NOVEL)の縦断的（longiTudinal）観察試験（stydY）

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（５）Access SARS-CoV-2 IgG 抗体検査試薬（ベックマンコールター株式会社）を用いた

ワクチン接種後の抗体獲得に関する前向き研究

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

- 2 -

理由又は勧告 ：特記事項なし

（６）血球計数装置DxH900のおけるMDW(単球サイズ分布幅）の有用性の検討)

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（７）神経変性疾患における血液バイオマーカーの探索

【栄脳神経内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

【認定研究審査委員会での審査結果報告】

（資料に沿って説明）

【その他】

（１）「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」の制定に伴う各種手順書等

の整備について

・倫理指針の制定に伴い、院内の臨床研究に関する手順書、倫理委員会規程等を改定してい

る。

【利益相反について】

・今回の申請課題ついては特に問題なし。